
 

 

Miloš Vystrčil  

předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

Brusel, 27.9.202  

C(2022)6986 final 

 

 

Vážený pane předsedo,  

Komise by ráda poděkovala Senátu Parlamentu České republiky za jeho stanovisko k 

výsledkům jednání Evropské rady, které se konalo ve dnech 23. a 24. června 2022. 

Evropská rada podpořila doporučení obsažená ve stanoviscích Komise k žádostem 

Ukrajiny, Moldavské republiky a Gruzie o členství v Evropské unii, která byla přijata dne 

17. června 2022.  

Komise je potěšena, že Senát souhlasí s jejím rozhodnutím udělit Ukrajině a Moldavské 

republice status kandidátské země a podporuje, aby byl Gruzii udělen status kandidátské 

země, jakmile budou splněny priority uvedené ve stanovisku Komise. Evropská 

perspektiva nyní otvírá všem třem žadatelům jasnou cestu vpřed  zakotvenou v hodnotách 

Evropské unie, jimiž jsou svoboda, demokracie a právní stát. Komise bude pečlivě 

monitorovat plnění podmínek uvedených ve všech třech stanoviscích Komise a předloží o 

tom zprávu.   

Směřování do EU je založeno na jasně stanovených kritériích, která musí žadatelský stát 

splnit, což bude vyžadovat čas a značné úsilí. Veškerá budoucí rozhodnutí o dalších 

krocích v této souvislosti  budou nadále v rukou členských států EU. Mezitím budeme 

dále posilovat naše vazby a prohlubovat naše partnerství s těmito třemi zeměmi. 

Vedoucí představitelé Evropské unie rovněž potvrdili své plné a jednoznačné odhodlání 

podporovat perspektivu členství západního Balkánu v Evropské unii. Evropská rada 

vyzvala k urychlení procesu přistoupení a k dosažení dalšího pokroku v postupné 

integraci mezi Evropskou unií a tímto regionem již v rámci samotného procesu rozšíření, 

a to vratným způsobem, na základě dosažených výsledků a podle revidované metodiky. 

Komise je více než kdy jindy odhodlána začlenit celý region do Evropské unie, přičemž 

rovněž počítá s podporou Senátu. 

Pokud jde o výzvu Senátu k co nejrychlejšímu vyřešení přetrvávajících dvoustranných 

sporů mezi Bulharskem a Severní Makedonií, Komise je potěšena, že poté, co Rada 

schválila příslušné rámce pro jednání, se dne 19. července 2022 konaly první mezivládní 



 

2 

konference, které formálně zahájily proces přístupových jednání s Albánií a Severní 

Makedonií. Tento historický okamžik představuje důležitý signál občanům Albánie a 

Severní Makedonie, celého regionu i dalších zemí. Jedná se rovněž o zásadní krok hned 

na začátku českého předsednictví. Jsme přesvědčeni, že Česká republika bude při 

dosahování rychlého pokroku v tomto procesu hrát důležitou úlohu. Na naší straně 

Komise okamžitě zahájila s oběma zeměmi tzv. „proces prověřování“ s cílem vyhodnotit 

jejich úroveň souladu s acquis Evropské unie, nastínit kroky k dalšímu sbližování 

právních předpisů a získat předběžný přehled o otázkách, které v průběhu jednání s 

velkou pravděpodobností vyvstanou. Západní Balkán je pro Evropskou unii geopolitickou 

prioritou a Komise je odhodlána proměnit perspektivu členství v Evropské unii ve 

skutečnost.  

Komise plně podporuje dialog mezi Bělehradem a Prištinou zprostředkovaný EU o 

normalizaci vztahů mezi Kosovem a Srbskem, který je klíčovou součástí spolupráce 

Evropské unie se zeměmi západního Balkánu. Nyní je naléhavější než kdy jindy, aby 

Kosovo a Srbsko dosáhly komplexní dohody o normalizaci vztahů pod záštitou dialogu 

zprostředkovaného EU a zároveň plně provedly všechny dohody, které byly v minulosti 

uzavřeny. Pokrok Kosova a Srbska na cestě do Evropy probíhá právě prostřednictvím 

dialogu zprostředkovaného EU. 

Evropská rada dále vyslala jasný signál, že je připravena udělit Bosně a Hercegovině 

status kandidátské země, jakmile tato země provede rozsáhlý soubor reforem, a to v 

souladu se stanoviskem Komise k její žádosti o členství v Evropské unii, které stanoví 14 

klíčových priorit pro zahájení jednání o přistoupení k Evropské unii. Komise podá 

zprávu o provádění těchto priorit prostřednictvím nadcházejícího balíčku týkajícího se 

rozšíření 2022. Provedením konkrétních reforem v souladu se stanoviskem Komise Bosna 

a Hercegovina prokáže, že si zaslouží být uznána za kandidátskou zemi. 

  

                                                 
 Tímto označením nejsou dotčeny postoje k otázce statusu a označení je v souladu s rezolucí Rady 

bezpečnosti OSN 1244/1999 a se stanoviskem Mezinárodního soudního dvora k vyhlášení 

nezávislosti Kosova. 



 

3 

Doufáme, že tato objasnění jsou dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a těšíme se 

na další pokračování vzájemného politického dialogu. 

S pozdravem 

 

 

Maroš Šefčovič Olivér Várhelyi 

místopředseda člen Komise 

 

 

 


	Brusel, 27.9.202  C(2022)6986 final

